
 

 

PORTARIA Nº 15/2025 

DE 05/04/2025 

 

 

Ementa: Dispõe sobre alteração da Resolução Nº42.2024, de 

composição da Comissão Regional Eleitoral do Conselho 

Regional de Psicologia da 3ª Região, CRP-03, Bahia, para 

eleições do ano de 2025. 

 

 

O Conselho Regional de Psicologia da Bahia da 3ª Região, CRP-03, Bahia, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais e,  

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução Nº 10.2024, que aprovou o Regimento Eleitoral para 

escolhas de conselheiros federais e regionais dos conselhos de psicologia; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Assembleia Geral Extraordinária de 05.04.2025 e a decisão do 

Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 3ª Região, CRP-03, Bahia. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - No uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 e seus parágrafos, do Regimento 

Eleitoral, aprovado através da Resolução do CFP Nº 10.2024, após afastamento da primeira Efetiva 

Juliana Santos da Silva - CRP-03/24282, recompor a Comissão Regional Eleitoral deste CRP-03, 

com a nomeação da Suplente da 1ª Efetiva Wanessa Torres Portugal - CRP-03/04414, para ocupar a 

presidência da referida Comissão, alterando a Resolução Nº 42.2024, publicada em 11.12.2024, no 

Diário Oficial da União, DOU, e continuação das providências necessárias ao pleito eleitoral do 

triênio 2025-2028, que realizar-se-á entre os dias 23 e 27 de agosto de 2025. 

 

Art. 2º - A Comissão Regional Eleitoral será extinta, ao final da Gestão do XVII Plenário do CRP-

03, conforme disposto na Resolução CFP Nº 10.2024. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Salvador, 05 de abril de 2025. 

 

 

 

 
Glória Maria Machado Pimentel 

CRP-03/ 8457 

                          Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região/BA 
 

 

 


